

To,

The Principal,

Vivekanand College Kolhapur, (An Empowered Autonomous Institute)



Sub: Permission to conduct Consumer Awareness Programme on 31/12/2025

Respected Sir,

We the Department of Commerce (Commerce Club) , Career Counselling & Personality Development Cell propose to organize **Consumer Awareness Programme** on 31/12/2025 The details are listed below for your kind consideration.

- Name of the activity: **Consumer Awareness Programme**
- Resource Person: **Mr. Suhas Gurav**, Sanghtak, Akhil Bhartiya Grahak Panchayat Kolhapur Mahanagar, **Mr. Sagar Malavi**, Assistant Sub Inspector Cyber Crime Branch , Kolhapur
- Day & Date: **Wednesday, 31st December, 2025.**
- Convener: **Dr. U.D.Dabade**
- Target beneficiaries: Commerce students.
- Expected no. of participants: 100+
- Time of the event: 09.10 a.m. to 10.30 am
- Venue: Hall No. 201
- Approximate budget for — N.A.
 - Honorarium to Resource Person: -
 - Tea / Snacks : 0/-
 - Book as a token of love : 04

We request you to kindly sanction approval to conduct **Consumer Awareness Programme**

Thanking You,

Yours Faithfully,

Mr.Sunny.S. Kale
HEAD
DEPARTMENT OF COMMERCE
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR
(EMPOWERED AUTONOMOUS)

Allowed
Suhurav
29/12/2025



Jr. College Recog.No. H.S.C./ 1074/R-1/DT : 8-8-1976
Jr. College Code No. 23-09-002
Jr. College Udise No. 27341301006
AISHE Code : C-11059

“ज्ञान, विज्ञान आणि सुसंस्कार यांसाठी शिक्षण प्रसार”
-शिक्षणपद्धती डॉ. बापूजी साळुंके

Estd.: June 1964



Shri Swami Vivekanand Shikshan Sanstha's
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR

(AN EMPOWERED AUTONOMOUS INSTITUTE)

2130, 'E' ward, Tarabai Park, Kolhapur, Tal. Karveer, Dist. Kolhapur -416003

Affiliated to Shivaji University, Kolhapur (M.S.)

NAAC Reaccredited : "A+" (C. G. P. A. - 3.29)

College with Potential for Excellence by U.G.C., New Delhi

"Star College" by D.B.T Govt. of India

ISO 9001 : 2015



Ph.: 0231-2658612 Fax: 0231-2658840 Resl.: 0231-2653962 Website : www.vivekanandcollege.ac.in E-mail : info@vivekanandcollege.org

Founder

Dr. Bapuji Salunkhe
D.Lit

President

Hon. Chandrakant Dada Patil
Minister, Higher & Technical Education,
Parliamentary Affairs

Chairman

Prin. Abhaykumar Salunkhe
M.A.

Secretary

Prin.Mrs. Shubhangi Gawade
M.Sc., B.Ed.

Principal

Dr. R. R. Kumbhar
M.Sc., M.Phil., Ph.D.

Department of Commerce

(2025-26)

Notice



Date – 28-12-2025

All the students of B.Com and M. Com are hereby informed that Department of Commerce (Commerce Club), Career Counseling and Personality Development Cell organized “**Consumer Awareness Programme**” on 31st December, 2025 at 9.00 a.m. in Room No. 201. Students should remain present on time.


Mr. S. S. Kale
HEAD
DEPARTMENT OF COMMERCE
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR
(EMPOWERED AUTONOMOUS)





Shri Swami Vivekanand Shikshan Sanstha's
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR

(AN EMPOWERED AUTONOMOUS INSTITUTE)

2130, 'E' ward, Tarabai Park, Kolhapur, Tal. Karveer, Dist. Kolhapur -416003

Affiliated to Shivaji University, Kolhapur (M.S.)

NAAC Reaccredited : "A+" (C. G. P. A. - 3.29)

College with Potential for Excellence by U.G.C., New Delhi

"Star College" by D.B.T Govt. of India

ISO 9001 : 2015



Ph. : 0231-2658612 Fax : 0231-2658840 Resl.: 0231-2653962 Website : www.vivekanandcollege.ac.in E-mail : info@vivekanandcollege.org

Founder

Dr. Bapuji Salunkhe
D.Lit.

President

Hon. Chandrakant Dada Patil
Minister, Higher & Technical Education,
Parliamentary Affairs

Chairman

Prin. Abhaykumar Salunkhe
M.A.

Secretary

Prin.Mrs. Shubhangi Gawade
M.Sc.,B.Ed.

Principal

Dr. R. R. Kumbhar
M.Sc.,M.Phil.,Ph.D.

Department of Commerce
"Consumer Awareness Programme"



PROGRAMME SCHEDULE

Welcome and Introduction : **Mr. S. S. Kale**
(Head, Department of Commerce)

Resource Person : **1. Topic- Consumer Protection Act**
Mr. Suhas Gurav
(Sanghatak, Akhil Bhartiya Grahak Panchayat,
Kolhapur Mahanagar and Member, Kolhapur
District Consumer Protection Committee)

: 2. Topic – Cyber Crime

Mr. Sagar Malavi

ASI, Cyber-Crime Branch, Kolhapur

President

: Dr. S. P. Thorat

I/C Principal, Vivekanand College, Kolhapur

Vote of Thanks:

: Dr. U. D. Dabade

Date: 31st December, 2025

Time: 9.00 am

Venue: Room No-201

Department of Commerce

"Consumer Awareness Programme" (2025-26)

Date - 31-12-2025



Sr. No.	Roll No	Student Name	Class	
1	5302	Aaditi A. Asawale.	B. Com I	Aaditi
2	5314	Samruddhi T. Chougale	B. Com I	Samruddhi
3	5464	Priya D. Valdyia	B. Com - I	Pdvi
4	5447	Shreya V. Sanglikar	B. com - I	Shreya
5	5444	Sayali S. Ravan	B. Com. - I	Sayali
6	5468	Shraddha S. Zambare	B. Com. - I	Shraddha
7	6641	Sheha S. Geirigosavi	B. Com III	Sheha
8	6612	Vaishnavi R. Bhasale	B. com III	V.R. Bhasale
9	6236	Diksha D. Shevade.	B. Com II.	Diksha
10	5515	Rachana S. Zende	B. com I	Rachana
11	5492	Sai Rajendra Kavale.	B. Com I	Sai Kavale.
12	6786	Megha Sadashiv vhanoli	B. Com III	Megha
13	5532	Vaibhavi. Datanand Karande	B. Com I	Vaibhavi
14	6611	Shruti yallappa Koli	B. com III	Shruti
15	6740	Shravan Mahavir Patil	B. com III	Shravan
16	5660	madhura M. Vaphelkar.	B. Com. I	madhura
17	5640	Namrata S. Nitham	B. Com. I	Namrata
18	5597	Ayesha A. Bargir	B. com I	Ayesha
19	5614	snehal c. Gaikwad	B. com I	Snehal
20	5613	Madhura P. Gaikwad	B. Com I	Madhura
21	6220	Chandana H. Khatte.	B. Com II	Chandana
22	6237	swarupa P. Teli	B. Com II	swarupa
23	6211	Divya Uttam Chougale.	B. Com II	Divya
24	6229	Sneha Sunil Patil	B. Com II	S. S. Patil
25	6132	Priya Gajanan Jalgar	B. Com II	Priya
26	6175	Shruti. chandra Shekar. Patil	B. Com II	Shruti
27	6298	Divya Maruti Kamble	B. Com III	Divya
28	6904	Pranali Santosh Ulope	B. Com III	Pranali
		shubhada Hemant pati	B-com I	Shubhada

Sr. No.	Roll No	Student Name	Class	
29.		Vaishnavi Sanjay Koli	B.com	
30.		Gauri Ravindra Kulkarni	B.com	
31.		Pratiksha Santosh Nagarkar	B.com III	Pratiksha
32.		Ashwagandha Anil Lambe	B.com III	Pratiksha
33	6677	Siddhi Sadashiv Kolasekar	B.COM III	Siddhi
34	63	Sanmati Sanjay Chaugule	B.Com III	S.S. Chaugule
35	6719	Kavita Gunda Pandav	B.com III	Kavita
36	6630	Rutuja Shivaji Dicoale	B. Com III	Rutuja
37	6662	sakshi Sunil Kanase	—	Sakshi
38	6788	snehal shreekanth axle	—	Snehal
39	6137	Asmita Sodashiv Ghadage	—	Asmita
40	6136	Shruti Umesh Gavali	—	Shruti
41	6759	Pratiksha Shrirang Salunkhe	—	Pratiksha
42	6701	Akshata shantinath Ainapure	—	Akshata
43	6859	Shraddha Arun Patil	—	Shraddha
44	6840	Rafiya Abdul Kureshi	—	Rafiya
45	6839	Vaishnavi Sunil Kothavale	—	V.S. Kothavale
46	6865	Diksha Sandip Pawar	—	Diksha
47	6860	Shreya Sanjay Patil	B.com T.Y	Shreya
48	6861	Siddhi Shailendra Patil	B.com T.Y	Siddhi
49	6794	Yash A. Patil	B. Com T.Y	Yash
50	6162	Varun V. Kamalakar	"	Varun
51	6131	Shubham .k. Dixit	B.com T.Y	S.K. Dixit
52	6827	Raj P. Ingole	B.com T.Y	Raj
53	6894	PRANAV P. PATIL	B. Com T.Y	P.P. Patil
54	6905	Sudarshan .M. Yerandole.	B.com T.Y	Sudarshan
55.	6803	Swaroop H. Patil.	B. Com T.Y.	Swaroop
56.	6897	Swagat . S. Patil	—	Swagat
57.	6144	Aditya Rahul Konde	B.com S.Y.	Aditya
58		Om Sai Shripada Reddy	B. Com. S.Y.	Om Sai
59	5581	Rudrapratap S. Mane	B. Com I	R. Mane
60		Subhan H. UgaP	B.com III	Subhan
61		Vedant . V. Kambhe	—	Vedant
62	6758	Vivek . S. Sah	B. com III	Vivek

Shri Swami Vivekanand Shikshan Sanstha's
Vivekanand College, Kolhapur (An Empowered Autonomous Institute)
Department of Commerce (Commerce Club)
& Personality Development cell
2025-26



Consumer Awareness Programme

➤ **Introduction-**

Consumer awareness is important for empowerment, quality assurance market efficiency, economic growth and promoting ethical consumption. Consumer awareness programme is crucial for empowering individuals to make informed decisions, protect themselves for exploitation and contribute to a fair market place. They inform and educate consumers about their responsibilities, rights and available resources for redressal, promoting responsible consumption for preventing fraud.

➤ **Objectives of the Activity:-**

To create awareness among students regarding to consumer protection act.

To create awareness about cyber security

➤ Name of Activity – Consumer awareness programme

➤ Date- 31st December, 2025 at 9.00 a.m. in Room No. 201.

➤ No. of Student Participates:-82

➤ Resource persons:-

1. **Mr. Suhas Gurav-** (Vice-President, Akhil Bharti Grahak Panchayat, Kolhapur Mahanagar and Member, District Consumer Protection Committee, Kolhapur)

2. **Mr. Sagar Malave**
ASI, Cyber Crime Branch, Kolhapur

➤ Co-ordinator of the activity:- Dr. Umesh D. Dabade

➤ **Description of the activity –**

Department of commerce and personality development cell had jointly organised Consumer awareness programme. In this programme 82 students are present. Mr. Suhas Gurav delivered lecture on Consumer Protection Act and Mr. Sagar Malave delivered lecture on Cyber Security.

➤ **Activity Outcome**

Students are aware about rights and responsibilities of the consumers. Students also get knowledge about importance of cyber security, types of cyber-crime, preventive measures against cybercrime and sections of the Information Technology Act, 2000.

Dabade U. D.

Dr. U. D. Dabade

Activity Co-ordinator

S. S. Kale

Mr. S. S. Kale

HEAD

DEPARTMENT OF COMMERCE
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR
(EMPOWERED AUTONOMOUS)





विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर

(अधिकार प्रदत्त स्वायत्त संस्था)

२१३०.ई. ताराबाई पार्क, कोल्हापूर, ता. करवीर, जि. कोल्हापूर - ४१६००३

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर संलग्नित

बॅक घावॉकन : "A + " (सी.जी.पी.ए. ३.२९)

कॉलेज उद्दिष्ट पोटेन्शियल फॉर एक्सेलन्स, यु.जी.सी. न्यु दिल्ली

स्टार कॉलेज - डी.बी.टी. - भारत सरकार

आय. एस. ओ. ९००९:२०१५



231-2658612 | Fax : 0231-2658840 | Resi.: 0231-2653962 | Website : www.vivekanandcollege.ac.in | E-mail : info@vivekanandcollege.ac.in

प्राचार्य बापूजी साळुंखे D.Lit.	अध्यक्ष मा. आमदार चंद्रकांत दादा पाटील MLA	कार्याध्यक्ष प्राचार्य अभयकुमार साळुंखे M.A.	सचिव प्राचार्या सौ. शुभांगी गावडे M.Sc., B.Ed.	प्र प्राचार्य डॉ. एस. पी. थोरात M.Sc., M.Phil., Ph.D.
---------------------------------------	--	--	--	---

क क्रमांक व्हि.सी.के. / 2236/2025-26

दिनांक : 29/12/2025

प्रति,
मा. सुहास गुरव
संघटक, अखिल भारतीय ग्राहक पंचायत
कोल्हापूर महानगर.



विषय : व्याख्यानाचे निमंत्रण स्वीकारणेबाबत.

महोदय,

उपरोक्त विषयानुसार कळविण्यात येते की, या महाविद्यालयाच्या वाणिज्य विभाग (वाणिज्य मंडळ) व्यक्तिमत्त्व विकास व करिअर समुपदेशन कक्ष यांच्या संयुक्त विद्यमाने ग्राहक जागरूकता अभियान हा उपक्रम राबवित आहोत.

त्यांतर्गत आपण बुधवार दिनांक ३१.१२.२०२५ रोजी सकाळी ९.०० वाजता ग्राहक संरक्षण कायदा या विषयावर व्याख्यान देणेसाठी उपस्थित राहावे ही विनंती.

कळावे,

आपला विश्वासू,

hshorath

डॉ. एस. पी. थोरात
प्र. प्राचार्य

विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर
(अधिकारप्रदत्त स्वायत्त संस्था)



Shri Swami Vivekanand Shikshan Sanstha's
VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR

(AN EMPOWERED AUTONOMOUS INSTITUTE)

2130, 'E' Tarabai Park, Kolhapur, Tal. Karveer, Dist. Kolhapur -416003
Affiliated to Shivaji University, Kolhapur (M.S.)

NAAC Reaccredited : "A+" (CGPA3.29)

College with Potential for Excellence by U.G.C., New Delhi
"Star College" by D.B.T Govt. of India
ISO 9001 : 2015



Ph. : 0231-2658612 | Fax : 0231-2658840 | Resi.: 0231-2653962 | Website :www.vivekanandcollege.ac.in | E-mail :info@vivekanandcollege.ac.in

Founder
Dr. Bapuji Salunkhe
D.Lit.

President
Hon. Chandrakant Dada Patil
MLA

Chairman
Prin. Abhaykumar Salunkhe
M.A.

Secretary
Prin.Mrs. Shubhangi Gawade
M.Sc.,B.Ed.

Inch. Principal
Dr. S. P. Thorat
M.Sc.,M.Phil.,Ph.D.

Ref. No. VCK/ 2260/2025-26

Date : 31/12/2025

To,
Mr. Suhas Gurav
Vice-president, Akhil Bhartiya Grahak Panchayat,
Kolhapur Mahanagar



Subject: Letter of thanks

Respected Sir,

We are warmly thankful to you for your gracious presence as a Resource Person and delivered a lecture on "**Consumer Protection Act**" organized by Department of Commerce, Career Counselling and Personality Development Cell on 31st December, 2025 for B.Com. and M.Com students. Your guidance will help us for our students for creating awareness regarding consumer Protection act.

We hope you will extend the same kind of cooperation in the future.

Thank you.

S. P. Thorat

Dr. S. P. Thorat

I/c Principal
Vivekanand College, Kolhapur
(An Empowered Autonomous Institute)

विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर

(अधिकार प्रदत्त स्वायत्त संस्था)

२१३०,ई, ताराबाई पार्क, कोल्हापूर, ता. करवीर, जि. कोल्हापूर - ४१६००३

शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर संलग्नित

नैक मानांकन : "A + " (सी.जी.पी.ए. ३.२९)

कॉलेज उईथ पोटेन्शियल फॉर एक्सलन्स, यू.जी.सी., न्यू दिल्ली

स्टार कॉलेज - डी.बी.टी. - भारत सरकार

आय. एस. ओ. ९००९:२०१५



1-2658612 | Fax : 0231-2658840 | Resi.: 0231-2653962 | Website : www.vivekanandcollege.ac.in | E-mail : info@vivekanandcollege.ac.in

क
पूजी साळुंखे
D.Lit.

अध्यक्ष
मा. आमदार चंद्रकांत दादा पाटील
MLA

कार्याध्यक्ष
प्राचार्य अभयकुमार साळुंखे
M.A.

सचिव
प्राचार्या सौ. शुभांगी गावडे
M.Sc.,B.Ed.

प्र.प्राचार्य
डॉ.एस. पी. थोरात
M.Sc.,M.Phil.,Ph.D.

क्रमांक वि.सी.के. 12236/2025-26

दिनांक : 29/12/2025

प्रति,
मा. पोलीस निरीक्षक
सायबर क्राईम ब्रँच
कोल्हापूर.

विषय : व्याख्यानाचे निमंत्रण स्वीकारणेबाबत.

महोदय,

उपरोक्त विषयानुसार कळविण्यात येते की, या महाविद्यालयाच्या वाणिज्य विभाग (वाणिज्य मंडळ) व्यक्तिमत्त्व विकास व करिअर समुपदेशन कक्ष यांच्या संयुक्त विद्यमाने ग्राहक जागरूकता अभियान हा उपक्रम राबवित आहोत.

त्याअंतर्गत बुधवार दिनांक ३१.१२.२०२५ रोजी सकाळी ९.०० वाजता आपल्या विभागातील श्री सागर माळवी, हवालदार (ASI) यांना सायबर क्राईम या विषयावर व्याख्यान देणेसाठी पाठवून देऊन सहकार्य करावे ही विनंती.

कळावे,

आपला विश्वासू,

Prathap

डॉ. एस. पी. थोरात
प्र. प्राचार्य

विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर
(अधिकारप्रदत्त स्वायत्त संस्था)

विद्यार्थ्यांनी सायबर क्राईमसंदर्भात समाजात जागृती निर्माण करून देश सेवा करावी

- श्री सागर माळवे , ए. एस. आय., सायबर क्राईम शाखा, कोल्हापूर

विवेकानंद कॉलेज मध्ये ग्राहक जागरूकता उपक्रमाचे आयोजन

कोल्हापूर दि. 01 : विद्यार्थ्यांना ग्राहक संरक्षण कायदा व सायबर क्राईम या विषयी जागृत करण्यासाठी विवेकानंद कॉलेज मधील वाणिज्य विभाग व व्यक्तिमत्व विकास कक्ष यांच्यामार्फत ग्राहक जागरूकता उपक्रमाचे आयोजन केले होते. या उपक्रमामध्ये विद्यार्थ्यांनी सायबर क्राईमसंदर्भात समाजात जागृती निर्माण करून देश सेवा करावी असे प्रतिपादन सायबर क्राईम शाखा, कोल्हापूरचे ए. एस. आय. श्री सागर माळवे यांनी केले. त्यांनी सायबर सुरक्षिततेची गरज, सायबर गुन्हाचे प्रकार, सायबर गुन्हेवारीवरील प्रतिबंध उपाय व माहिती तंत्रज्ञान कायदा २००० मधील कलम याविषयी सखोल मार्गदर्शन केले. तसेच ग्राहक संरक्षण कायद्यातील बदल व या कायदातील तरतुदींचा आपल्या दैनंदिन जीवनामध्ये कसा वापर करावा या विषयी अखिल भारतीय ग्राहक पंचायत, कोल्हापूर महानगरचे उपाध्यक्ष श्री सुहास गुरव यांनी मार्गदर्शन केले. अखिल भारतीय ग्राहक पंचायत, कोल्हापूर महानगरचे अध्यक्ष श्री विनायक वाळवेकर जागृत ग्राहकासाठीच्या प्रतिज्ञेचे वाचन करून घेतले.

या उपक्रमाचे प्रास्ताविक वाणिज्य विभाग प्रमुख प्रा. सनी काळे यांनी केली व आभार डॉ. यु. डी. दबडे यांनी मानले. सदर उपक्रमासाठी प्रभारी प्राचार्य डॉ. एस. पी. थोरात व आयक्यूएसी समन्वयक डॉ. श्रुती जोशी, रजिस्ट्रार श्री.एस.के.धनवडे यांचे मार्गदर्शन लाभले. डॉ. ए. एल. मोहिते, डॉ. वाय. बी. माने, प्रा. एस. एन चव्हाण, प्रा. ओ. पी. कुलकर्णी यांच्यासह विद्यार्थी विद्यार्थिनी उपस्थित होते.

विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर (अधिकारप्रदत्त स्वायत्त)

जा.क्र.व्हीसीके/By Mail /2025-26

दि. 01.01.2026

प्रति,

मा.संपादकसो,

दैनिक -----कोल्हापूर

विषय : बातमी प्रसिध्दी बाबत.

महोदय,

वरील बातमी आपल्या लोकप्रिय दैनिकात फोटोसह प्रसिध्द करून सहकार्य करावे ही विनंती.
कळावे,

आपला विश्वासू,

hshorat

डॉ. एस. पी. थोरात

प्र. प्राचार्य

विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर
(अधिकारप्रदत्त स्वायत्त संस्था)

Department of Commerce (Commerce Club), Career Counseling and
Personality Development Cell
“Consumer Awareness Programme”
(2025-26)

Welcome of the Guest Mr. Sagar Malave, Mr. Suhas Gurav, Mr. Vinayak Walvekar
By Mr. S. S. Kale



Lecture Delivered by Mr. Suhas Gurav on Consumer Protection act



Kolhapur, Maharashtra, India 🇮🇳
2130, E Ward, Tarabai Park, Kolhapur, Maharashtra
416003, India
Lat 16.712558° Long 74.238548°
Wednesday, 31/12/2025 09:32 AM GMT +05:30

Students present for Programme



Vote of thanks by Dr. U. D. Dabade

